
АО «Электромагистраль» 630007,  
г. Новосибирск, ул. Советская, 3а.  
Тел.: +7 (383) 202-78-00 
office@em-ens.ru  

ИНН 5407466122  
КПП 540701001 

р/с 40702810000000030767  
в «Газпромбанк» 

(Акционерное общество) 
к/с 30101810200000000823 

в ГУ Банка России по ЦФО 
БИК 044525823 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ПРИКАЗ 
 

 
 

г. Новосибирск 

 

 

 
О реализации Инвестиционной программы в 2024 году 

 

 
В связи с утверждением органом исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации Инвестиционной программы АО «Электромагистраль» на 2024-2029 годы 

(Приказ Министерства ЖКХ и энергетики Новосибирской области от 09.08.2024 №181-

НПА). 

ПРИКАЗЫВАЮ:  
1. Принять к исполнению Инвестиционную программу АО «Электромагистраль» 

на 2024 год, утверждѐнную в составе Инвестиционной программы 2024-2029 годы. 

1.1. Краткосрочная инвестиционная программа АО «Электромагистраль» на 2024 

год – Приложение 1; 

1.2. Бюджет закупок основных средств и НМА вне смет строек 

АО «Электромагистраль» на 2024 год – Приложение 2; 

1.3. Долгосрочную Инвестиционную программу на 2025-2029 годы, утвержденную 

Приказом Министерства ЖКХ и энергетики Новосибирской области от 09.08.2024 №181-

НПА. 

2. Утвердить реестр Инициаторов инвестиционных проектов Инвестиционной 

программы АО «Электромагистраль» на 2024 год согласно Приложению 1 (столбец 11), 

Приложению 2 (столбец 10). 

3. Утвердить реестр Исполнителей инвестиционных проектов Инвестиционной 

программы АО «Электромагистраль» на 2024 год согласно Приложению 1 (столбец 12), 

Приложению 2 (столбец 11). 

4. Назначить Начальника отдела перспективного развития и технологических 

присоединений АО «Электромагистраль» А.Ф. Шлыкова Администратором 

инвестиционной деятельности. 

5. Участникам инвестиционного процесса (Инициаторам, Исполнителям, 

Администратору) обеспечить достижение целей инвестиционных проектов, выполнение 

капитальных вложений, ввода объектов в эксплуатацию, согласно Инвестиционной 

программы АО «Электромагистраль». 

6. Директору по экономике и финансам АО «Электромагистраль» О.В. Медведевой 

обеспечить финансирование работ и приобретения основных средств вне смет строек по 

Инвестиционной программе АО «Электромагистраль». 

№ 844/1 от 30.08.2024 



7. Начальнику отдела материально-технического снабжения 

АО «Электромагистраль» Е.П. Полингер обеспечить организацию проведения 

конкурентных процедур по приобретению услуг и ТМЦ для реализации Инвестиционной 

программы АО «Электромагистраль» в соответствии с поданными заявками. 

8. Исполнителям инвестиционных проектов (п.3 настоящего приказа) в пределах 

своих полномочий обеспечить заключение договоров на проектирование, поставку 

оборудования, производство строительно-монтажных работ и др. по итогам 

конкурентных процедур. 

9. Начальнику отдела перспективного развития и технологических присоединений 

АО «Электромагистраль» А.Ф. Шлыкову обеспечить своевременную подготовку 

ежемесячной, ежеквартальной и годовой отчетности о ходе выполнения Инвестиционной 

программы АО «Электромагистраль» 2024 года. 

10. Руководителям по направлениям не допускать реализацию инвестиционных 

проектов, приобретение основных средств и НМА, не утвержденных в составе 

Инвестиционной программы АО «Электромагистраль» на 2024 год, 2025-2029 годы. 

11. Руководителям по направлениям обеспечить доведение настоящего приказа до 

Инициаторов и Исполнителей (п. 2, 3 настоящего приказа). 

12. Всю информацию, содержащуюся в Приложениях 1, 2, считать информацией 

для служебного пользования. 

13. Выполнение Инвестиционной программы АО «Электромагистраль» считать 

особо важным производственным заданием. 

14. С момента утверждения настоящего приказа, приказ «О реализации 

Инвестиционной программы на 2024 год» от 11.03.2024 №247, считать утратившим силу. 

15. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора по 

инвестициям и передаче электрической энергии АО «Электромагистраль» 

М.Ф. Силинскую. 

 

 

Генеральный директор 

 

Д.В. Шароватов 

        
 

 



Финанси-рование, 
тыс. руб. (с НДС)

Капитальные 
вложения, тыс. 
руб. (без НДС)

Ввод объектов в 
эксплуатацию, 
тыс. руб. (без 

НДС)
№ Наименование проекта Натуральные объемы Начало Окончание План на 2024 г. План на 2024 г. План на 2024 г.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12

1

Установка линейного регулировочного 
трансформатора (2 шт.) мощностью 16 МВА, без 
изменения установленной мощности ПС 220 кВ 
Урожай, с реконструкцией УРЗА (6 шт.) и 
выполнением сопутствующего объема работ

 ПИР,СМР, ПНР 2 ЛРТ, Оборудование ЛРТ - 2 шт., 
Консервация 2020 2025 66 214 8 008 6 679 0

Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Менеджер проекта ОРИП - 
М.Ю. Николаенко

2

Комплексная реконструкция ПС 220 кВ Строительная в 
части замены силовых трансформаторов мощностью 
40 МВА (2 шт.) с увеличением номинальных 
мощностей силовых трансформаторов на 46 МВА до 
126 МВА, с установкой ячеек ЗРУ-6/10 кВ (49 шт.) во 
вновь возводимом здании ОПУ-ЗРУ

 ПИР СМР ПНР  Трансформаторы - 2 шт., ячейки 6 кВ -24 шт, 
ячейки 10 кВ - 26 шт, Здание ОПУ-ЗРУ - 1 шт. 2023 2025 774 134 370 142 245 990 0

Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Менеджер проекта ОРИП - 
С.Н. Гонекер

3

Реконструкция ПС 220 кВ Тулинская в части 
увеличения пропускной способности схемы питания 
ЗРУ-1-10 кВ с заменой линейного регулировочного 
трансформатора (1 шт.) 1ЛРТ мощностью 40 МВА на 
линейный регулировочный трансформатор большей 
мощности 63 МВА, реконструкцией УРЗА (5 шт.), 
демонтажем существующего линейного 
регулировочного трансформатора (1 шт.) 2ЛРТ 
мощностью 40 МВА и выполнением сопутствующего 
объема работ

 ПИР СМР ПНР (ЛРТ 63 МВА) 1 шт. 2020 2024 87 679 12 667 10 869 11 615
Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Менеджер проекта ОРИП - 
М.Ю. Николаенко

4

Реконструкция ПС 220 Дружная в части установки 
системы компенсации емкостных токов (2 шт.), 
установка ячеек ЗРУ (4 шт) для ТП заявителя с 
выполнением сопутствующего объема работ

 ПИР, СМР, ПНР доукомплектация ячеек выключателя 4 шт., 
дугогосящие реакторы 2 шт. 2022 2024 25 682 11 071 9 363 25 682

Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Менеджер проекта ОРИП - 
С.Н. Гонекер

5

Реконструкция ПС 220 кВ Восточная в части установки 
устройства автоматики ограничения перегрузки 
оборудования (АОПО) ВЛ 110 кВ Восточная – Кошево 
с отпайками, ВЛ 110 кВ Восточная – Лазурная с 
отпайками

 ПИР СМР ПНР шкаф АОПО - 1 шт. 2023 2024 20 884 24 912 20 875 20 884

Начальник отдела 
перспективного развития и 
ТП 
А.Ф. Шлыков

Менеджер проекта ОРИП - 
М.Ю. Николаенко

6

Реконструкция существующей ВЛ 220 кВ 
Новосибирская ТЭЦ-3 - Дружная II цепь с отпайками в 
части усиления опоры №35 и установки 
дополнительной опоры в пролете опор №№34-35

 ПИР СМР ПНР по установки анкерноугловой опоры 2 шт. 2023 2025 28 963 0 0 0

Начальник отдела 
перспективного развития и 
ТП 
А.Ф. Шлыков

Менеджер проекта ОРИП - 
М.Ю. Николаенко

7 Модернизация ПА на ПС 220 кВ Тулинская (установка 
шкафа УПАСК ПРМ - 1 шт.) для ТП АО «РЭС»  СМР ПНР УПАСК 1 шт. 2023 2024 2 338 0 131 2 338

Начальник отдела 
перспективного развития и 
ТП 
А.Ф. Шлыков

Менеджер проекта ОРИП - 
М.Ю. Николаенко

8

Реконструкция ПС 220 кВ Восточная в части замены 
трансформаторов тока в ячейках №12 и №28 ЗРУ-2 10 
кВ для технологического присоединения 
энергопринимающих устройств заявителя ООО 
«СЭТ54»

 ПИР СМР ПНР по замене ячеек ЗРУ 10 кВ 4 шт., установки 
устройств КЕТ 2 шт. 2025 2025 429 0 0 0

Начальник отдела 
перспективного развития и 
ТП 
А.Ф. Шлыков

Начальник ОПЭЭ - 
Седельников А.В.

Приложение №1
к Приказу АО "Электромагистраль"

от30.08.2024 № 844/1_ 

Прогнозная 
стоимость 

проекта, тыс. руб. 
(без НДС)

Краткосрочная инвестиционная программа Инициатор Исполнитель



Финанси-рование, 
тыс. руб. (с НДС)

Капитальные 
вложения, тыс. 
руб. (без НДС)

Ввод объектов в 
эксплуатацию, 
тыс. руб. (без 

НДС)
№ Наименование проекта Натуральные объемы Начало Окончание План на 2024 г. План на 2024 г. План на 2024 г.

Прогнозная 
стоимость 

проекта, тыс. руб. 
(без НДС)

Краткосрочная инвестиционная программа Инициатор Исполнитель

9

Реконструкция ПС 220 кВ Чулымская в части замены 
трансформаторов тока в ячейках №18 и №21 КРУН-6 
кВ для технологического присоединения 
энергопринимающих устройств заявителя АО 
«Транснефть - Западная Сибирь»

 СМР ПНР по замене ТТ в ячейках ЗРУ 6 кВ 4 шт. 2024 2024 220 263 220 220

Начальник отдела 
перспективного развития и 
ТП 
А.Ф. Шлыков

Начальник ОРИП - Н.Г. 
Суворова

10

Установка приборов учета и иного оборудования для 
технологического присоединения энергопринимающих 
устройств ООО «Новомет-НСК» опосредованно 
присоединяемых к сетям

 1 шт. 2024 2024 55 67 55 55

Начальник отдела 
перспективного развития и 
ТП 
А.Ф. Шлыков

Начальник ОРИП - Н.Г. 
Суворова

11

Установка приборов учета и иного оборудования для 
технологического присоединения энергопринимающих 
устройств МКУ «Управление капитального 
строительства» опосредованно присоединяемых к 
сетям

 8 шт. 2025 2025 466 0 0 0

Начальник отдела 
перспективного развития и 
ТП 
А.Ф. Шлыков

Начальник ОПЭЭ - 
Седельников А.В.

12

Реконструкция схемы ОРУ 220 кВ ПС 220 кВ Южная с 
заменой ОД, КЗ 220 кВ (2 шт.) на элегазовые 
выключатели с реконструкцией УРЗА (6 шт.), заменой 
разъединителей (8 шт.), заменой ТН (2 шт.), ОПН (2 
шт.), ТСН (2 шт.) и выполнением сопутствующего 
объема работ

 ПИР СМР ПНР яч. выкл. 220 кВ - 2 шт.
ТСН - 2 шт. 2019 2024 140 478 22 901 12 009 12 360

Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Менеджер проекта ОРИП - 
С.Н. Гонекер

13

Реконструкция схемы ОРУ 220 кВ ПС 220 кВ 
Строительная с заменой ОД, КЗ 220 кВ (2 шт.) на 
элегазовые выключатели с установкой системы СОПТ 
(1 шт.), УРЗА (2 шт.), заменой разъединителей (6 шт.), 
установкой оборудования ВЧ связи (2 шт.), устройства 
телемеханики (1 шт.), ТН (6 шт.) и выполнением 
сопутствующего объема работ

 ПИР, СМР 2 выкл 220 кВ 2020 2025 143 957 1 081 1 063 0
Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Менеджер проекта ОРИП - 
С.Н. Гонекер

14

Реконструкция ПС 220 кВ Тулинская замена масляных 
выключателей (4 шт.) на элегазовые выключатели с 
реконструкцией УРЗА (6 шт.), заменой разъединителей 
(10 шт.), ОПН (2 шт.) и выполнением сопутствующего 
объема работ

 ПИР СМР ПНР Выкл. 220 кВ - 2 шт. 2019 2025 178 728 293 21 434 23 762
Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Менеджер проекта ОРИП - 
М.Ю. Николаенко

15

Реконструкция ПС 220 кВ Урожай замена воздушных 
выключателей (8 шт.) на элегазовые выключатели с 
реконструкцией УРЗА (28 шт.), заменой 
разъединителей (30 шт.) и выполнением 
сопутствующего объема работ

 ПИР СМР ПНР  яч. выкл. 220 кВ - 8 шт. 2019 2026 443 495 1 060 13 007 6 543
Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Менеджер проекта ОРИП - 
М.Ю. Николаенко

16

Установка линейных регулировочных 
трансформаторов (2 шт.) мощностью 16 МВА, без 
изменения установленной мощности ПС 220 кВ 
Южная, замена токоограничивающих реакторов (2 шт.) 
с реконструкцией УРЗА (6 шт.), демонтажа 
трансформатора 3Т (1 шт.) и выполнением 
сопутствующего объема работ

 ПИР СМР ПНР - ЛРТ (2 шт.) мощностью 16 МВА 2020 2025 79 457 8 086 6 754 0
Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Менеджер проекта ОРИП - 
С.Н. Гонекер

17

Реконструкция ПС 220 кВ Чулымская замена масляных 
выключателей (3 шт.) на элегазовые выключатели с 
реконструкцией УРЗА (5 шт.), заменой разъединителей 
(5 шт.) и выполнением сопутствующего объема работ

 ПИР, СМР 3 выкл 220 кВ 2020 2026 150 465 288 4 507 0
Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Менеджер проекта ОРИП - 
М.Ю. Николаенко

18

Реконструкция ПС 220 кВ Восточная замена масляных 
выключателей (7 шт.) на элегазовые выключатели с 
реконструкцией УРЗА (21 шт.), заменой 
разъединителей (25 шт.) и выполнением 
сопутствующего объема работ

 ПИР СМР ПНР -  яч. выкл. 110 кВ - 2 шт.
ПИР СМР ПНР -  яч. выкл. 220 кВ - 5 шт. 2019 2027 403 336 21 632 78 181 55 612

Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Менеджер проекта ОРИП - 
М.Ю. Николаенко



Финанси-рование, 
тыс. руб. (с НДС)

Капитальные 
вложения, тыс. 
руб. (без НДС)

Ввод объектов в 
эксплуатацию, 
тыс. руб. (без 

НДС)
№ Наименование проекта Натуральные объемы Начало Окончание План на 2024 г. План на 2024 г. План на 2024 г.

Прогнозная 
стоимость 

проекта, тыс. руб. 
(без НДС)

Краткосрочная инвестиционная программа Инициатор Исполнитель

19

Реконструкция ПС 220 кВ Правобережная замена 
масляных выключателей (3 шт.) на элегазовые 
выключатели с реконструкцией УРЗА (8 шт.), заменой 
разъединителей (12 шт.) и выполнением 
сопутствующего объема работ

 ПИР СМР ПНР яч. выкл. 220 кВ - 3 шт. 2019 2024 154 623 47 904 40 182 94 061
Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Менеджер проекта ОРИП - 
С.Н. Гонекер

20

Реконструкция ПС 220 кВ Урожай замена воздушного 
выключателя (1 шт.) на элегазовый выключатель с 
реконструкцией УРЗА (3 шт.), заменой разъединителей 
(4 шт.) и выполнением сопутствующего объема работ

 Замена выключателя 220 кВ (В-292) - 1 шт. 2018 2024 60 978 730 609 3 619
Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Менеджер проекта ОРИП - 
М.Ю. Николаенко

21

Реконструкция ПС 220 кВ Дружная замена масляного 
выключателя (1 шт.) на элегазовый выключатель с 
реконструкцией УРЗА (3 шт.), заменой разъединителей 
(4 шт.) и выполнением сопутствующего объема работ

 ПИР, СМР 1 выкл 220 кВ 2020 2024 51 851 1 572 1 318 3 835
Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Менеджер проекта ОРИП - 
С.Н. Гонекер

22

Модернизация ПС 220 кВ Строительная в части 
инженерно-технических средств охраны 
(периметральная охранная сигнализация, звуковое 
оповещение о тревоге, система охранного 
теленаблюдения, система контроля и управления 
доступом, охранное освещение периметра, пожарная 
сигнализация, технологическое освещение ПС)

 ПИР СМР ПНР система ОС и ВН - 1 шт. 2023 2024 4 368 5 239 4 161 4 368
Начальник службы 
безопасности 
А.В. Одноплесков

Менеджер проекта ОРИП - 
С.Н. Гонекер

23

Модернизация ПС 220 кВ Чулымская в части 
инженерно-технических средств охраны 
(периметральная охранная сигнализация, звуковое 
оповещение о тревоге, система охранного 
теленаблюдения, система контроля и управления 
доступом, охранное освещение периметра, пожарная 
сигнализация, технологическое освещение ПС)

 ПИР СМР ПНР система ОС и ВН - 1 шт. 2023 2024 7 112 0 0 160
Начальник службы 
безопасности 
А.В. Одноплесков

Менеджер проекта ОРИП - 
С.Н. Гонекер

24

Реконструкция ПС 220 кВ Тулинская в части замены 
аккумуляторной батареи (2 шт.), зарядно-
выпрямительного устройства (4 шт.) и щита 
постоянного тока (1 шт.) с выполнением 
сопутствующего объема работ

 ПИР Оборудование АБ-1шт., ЗВУ-1 шт., ЩПТ - 1шт. СМР ПНР 2023 2025 28 885 1 683 1 405 0
Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Менеджер проекта ОРИП - 
С.Н. Гонекер

25

Комплексная реконструкция ПС 220 Чулымская замена 
масляных выключателей (4 шт.) на элегазовые 
выключатели с реконструкцией УРЗА (12 шт.), 
заменой разъединителей (14 шт.), заменой ячеек КРУН 
(28 шт.) и строительством здания ОПУ-ЗРУ с 
выполнением сопутствующего объема работ

 ПИР, СМР, ПНР Здание ОПУ, ЗРУ 6 кВ ячейки- 22 шт. 
выключателя 220 кВ-4 шт  2023 2026 640 949 391 624 327 985 172 158

Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Менеджер проекта ОРИП - 
М.Ю. Николаенко

26 Реконструкция ПС 220 кВ Восточная в части замены 
устройств РЗА присоединений ОВ-110-220

 ПИР, Оборудование, СМР, материалы, ПНР ОВ-220, 2 ОВ-110 
шт. 2023 2025 10 858 0 1 054 4 228 Начальник службы РЗА

А.А. Чечко
Менеджер проекта ОРИП - 
М.Ю. Николаенко

27 Реконструкция ПС 220 кВ Дружная в части замены 
устройств РЗА присоединений ОВ-110-220  ПИР, Оборудование, СМР, материалы, ПНР ОВ-110, ОВ-220 2023 2024 10 488 6 496 5 442 10 488 Начальник службы РЗА

А.А. Чечко
Менеджер проекта ОРИП - 
С.Н. Гонекер

28 Реконструкция ПС 220 кВ Татарская в части замены 
устройств РЗА присоединений ОВ-110  ПИР, Оборудование, СМР, материалы, ПНР ОВ-110 2023 2023 4 426 0 0 0 Начальник службы РЗА

А.А. Чечко
Начальник ОРИП - Н.Г. 
Суворова

29 Реконструкция заземляющего устройства ПС 220 кв 
Урожай

 ПИР, СМР реконструкция заземляющего устройства 
подстанции 2023 2024 11 924 9 304 7 753 7 753

Начальник службы 
диагностики
Г.Б. Барков

Менеджер проекта ОРИП - 
М.Ю. Николаенко

30 Реконструкция ПС 220 кВ Чулымская в части замены 
устройств РЗА присоединений ОВ-110  ПИР, Оборудование, СМР, материалы, ПНР ОВ-110 2023 2024 3 939 0 0 3 939 Начальник службы РЗА

А.А. Чечко
Менеджер проекта ОРИП - 
С.Н. Гонекер

31 Реконструкция ПС 220 кВ Южная в части замены 
устройств РЗА присоединений ОВ-110  ПИР, Оборудование, СМР, материалы, ПНР ОВ-110 2023 2024 4 004 4 321 3 622 4 004 Начальник службы РЗА

А.А. Чечко
Менеджер проекта ОРИП - 
С.Н. Гонекер



Финанси-рование, 
тыс. руб. (с НДС)

Капитальные 
вложения, тыс. 
руб. (без НДС)

Ввод объектов в 
эксплуатацию, 
тыс. руб. (без 

НДС)
№ Наименование проекта Натуральные объемы Начало Окончание План на 2024 г. План на 2024 г. План на 2024 г.

Прогнозная 
стоимость 

проекта, тыс. руб. 
(без НДС)

Краткосрочная инвестиционная программа Инициатор Исполнитель

32

Модернизация ПС 220 кВ Чулымская в части 
инженерно-технических средств охраны (ограждение 
внешнее, ограждение внутреннее, контрольно-
пропускной пункт, нижнее дополнительное ограждение 
от подкопа)

 ПИР СМР:
Ограждение из сетки - 100 м.
Противоподкоп
Егоза
Пост охраны (КПП) - 1 шт.

2020 2025 16 295 53 53 53
Начальник службы 
безопасности 
А.В. Одноплесков

Менеджер проекта ОРИП - 
С.Н. Гонекер

33
Техническое перевооружение системы телемеханики и 
регистратора аварийных событий на ПС 220 кВ 
Татарская

 ПИР СМР ПНР системы ТМ и РАС 2019 2024 38 787 1 255 672 2 383

Начальник сектора 
телемеханики службы 
ИТСиССи КС
М.Ю. Кирилов

Начальник ОРИП - Н.Г. 
Суворова

34 Техническое перевооружение системы телемеханики 
на ПС 220 кВ Строительная  ПИР СМР ПНР системы ТМ 2019 2025 24 946 0 0 0

Начальник сектора 
телемеханики службы 
ИТСиССи КС
М Ю Кирилов

Менеджер проекта ОРИП - 
С.Н. Гонекер

35

Установка на ПС 220 кВ Урожай АОПО ВЛ 220 кВ 
Красноозерское - Урожай, ВЛ 220 кВ Зубково - 
Урожай, ВЛ 220 кВ Урожай - Мынкуль, ВЛ 220 кВ 
Урожай - Районная

 ПИР СМР ПНР шкаф АОПО - 1 шт. 2023 2025 26 299 688 23 003 0 Начальник службы РЗА
А.А. Чечко

Менеджер проекта ОРИП - 
М.Ю. Николаенко

36
Реконструкция устройств передачи аварийных 
сигналов и команд (1 шт.) между ПС Восточная и ТЭЦ-
5 в части резервных каналов

 ПИР, СМР 4 шкафов УПАСК, ПНР 2024 2025 10 983 424 10 983 10 983 Начальник службы РЗА
А.А. Чечко

Менеджер проекта ОРИП - 
М.Ю. Николаенко

37
Модернизация ПС 220 кВ Восточная в части 
инженерно-технических средств охраны (въездные 
выездные ворота)

 ПМР,СМР, установка  ворот 1 шт 2024 2025 452 0 452 452
Начальник службы 
безопасности 
А.В. Одноплесков

Менеджер проекта ОРИП - 
С.Н. Гонекер

38

Реконструкция ПС 220 кВ Восточная в части замены 
масляного выключателя (1 шт.) на элегазовый с 
реконструкцией УРЗА (3 шт.), заменой разъединителей 
(4 шт.)

 ПИР СМР ПНР по замене ячейки выключателя 1 шт. 2026 2026 92 128 0 0 0
Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Менеджер проекта ОРИП - 
М.Ю. Николаенко

39

Реконструкция ПС 220 кВ Дружная в части замены 
масляных выключателей (2 шт.) на элегазовые с 
реконструкцией УРЗА (6 шт.), заменой разъединителей 
(7 шт.)

 ПИР СМР ПНР по замене ячейки выключателя 2 шт. 2025 2027 189 562 0 0 0
Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Менеджер проекта ОРИП - 
С.Н. Гонекер

40

Реконструкция ПС 220 кВ Правобережная в части 
замены масляных выключателей (2 шт.) на элегазовые 
с реконструкцией УРЗА (6 шт.), заменой 
разъединителей (8 шт.)

 ПИР СМР ПНР по замене ячейки выключателя 2 шт. 2024 2027 110 387 0 6 824 0
Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Менеджер проекта ОРИП - 
С.Н. Гонекер

41

Реконструкция ПС 220 кВ Татарская в части замены 
масляных выключателей (2 шт.) на элегазовые с 
реконструкцией УРЗА (6 шт.), заменой разъединителей 
(7 шт.)

 ПИР СМР ПНР по замене ячейки выключателя 2 шт. 2026 2026 107 028 0 0 0
Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Начальник ОМТС - 
Полингер Е.П.

42

Реконструкция ПС 220 кВ Тулинская в части замены 
масляного выключателя (1 шт.) на элегазовый с 
реконструкцией УРЗА (3 шт.), заменой разъединителей 
(4 шт.)

 ПИР СМР ПНР по замене ячейки выключателя 2 шт. 2026 2027 54 423 0 0 0
Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Менеджер проекта ОРИП - 
М.Ю. Николаенко

43

Реконструкция ПС 220 кВ Урожай в части замены 
масляных выключателей (2 шт.) на элегазовые с 
реконструкцией УРЗА (6 шт.), заменой разъединителей 
(7 шт.)

 ПИР СМР ПНР по замене ячейки выключателя 2 шт. 2026 2027 111 615 0 0 0
Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Начальник ОМТС - 
Полингер Е.П.

44

Реконструкция ПС 220 кВ Южная в части замены 
масляных выключателей (2 шт.) на элегазовые с 
реконструкцией УРЗА (6 шт.), заменой разъединителей 
(7 шт.)

 ПИР СМР ПНР по замене ячейки выключателя 2 шт. 2026 2026 107 028 0 0 0
Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Менеджер проекта ОРИП - 
С.Н. Гонекер

45
Техническое перевооружение системы телемеханики и 
регистратора аварийных событий на ПС 220 кВ 
Чулымская

 ПИР СМР ПНР системы ТМ и РАС 2019 2025 37 102 0 0 0

Начальник сектора 
телемеханики службы 
ИТСиССи КС
М.Ю. Кирилов

Менеджер проекта ОРИП - 
М.Ю. Николаенко



Финанси-рование, 
тыс. руб. (с НДС)

Капитальные 
вложения, тыс. 
руб. (без НДС)

Ввод объектов в 
эксплуатацию, 
тыс. руб. (без 

НДС)
№ Наименование проекта Натуральные объемы Начало Окончание План на 2024 г. План на 2024 г. План на 2024 г.

Прогнозная 
стоимость 

проекта, тыс. руб. 
(без НДС)

Краткосрочная инвестиционная программа Инициатор Исполнитель

46

Реконструкция ПС 220 кВ Восточная в части замены 
масляных выключателей 4 шт. (В-201, В-202, В-251, В-
254) на элегазовые с реконструкцией УРЗА (12 шт.), 
заменой разъединителей (16 шт.)

 ПИР СМР ПНР по замене ячейки выключателя 4 шт. 2027 2029 405 781 0 0 0
Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Менеджер проекта ОРИП - 
М.Ю. Николаенко

47

Реконструкция ПС 220 кВ Дружная в части замены 
масляных выключателей 4 шт. (В-241, В-242, В-220-
1АТ, В-220-2АТ) на элегазовые с реконструкцией 
УРЗА (16 шт.), заменой разъединителей (16 шт.)

 ПИР СМР ПНР по замене ячейки выключателя 4 шт. 2027 2029 383 956 0 0 0
Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Менеджер проекта ОРИП - 
С.Н. Гонекер

48

Реконструкция ПС 220 кВ Правобережная в части 
замены масляного выключателя 4 шт.(ОВ-110, В-110-
1АТ, В-110-2АТ, ШСВ-110) на элегазовый с 
реконструкцией УРЗА (12 шт.), заменой 
разъединителей (16 шт.)

 ПИР СМР ПНР по замене ячейки выключателя 4 шт. 2028 2029 216 472 0 0 0
Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Менеджер проекта ОРИП - 
С.Н. Гонекер

49

Реконструкция ПС 220 кВ Татарская в части замены 
масляных выключателей 4 шт. (1В-246, В-110-1Т, В-
ТУ-2,В-110-2АТ) на элегазовые с реконструкцией 
УРЗА (11 шт.), заменой разъединителей (13 шт.)

 ПИР СМР ПНР по замене ячейки выключателя 4 шт. 2027 2028 268 327 0 0 0
Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Начальник ОМТС - 
Полингер Е.П.

50

Реконструкция ПС 220 кВ Тулинская в части замены 
масляных выключателей 4 шт. (В-К-16, В-Ч-3, В-К-18, 
В-110-1АТ) на элегазовые с реконструкцией УРЗА (14 
шт.), заменой разъединителей (16 шт.)

 ПИР СМР ПНР по замене ячейки выключателя 4 шт. 2027 2028 232 945 0 0 0
Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Начальник ОМТС - 
Полингер Е.П.

51

Реконструкция ПС 220 кВ Урожай в части замены 
масляных выключателей 5 шт. (В-110-1АТ, В-110-2АТ, 
В-З-110, В-З-23, В-УК-1) на элегазовые с 
реконструкцией УРЗА (15 шт.), заменой 
разъединителей (20 шт.)

 ПИР СМР ПНР по замене ячейки выключателя 5 шт. 2027 2029 301 295 0 0 0
Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Начальник ОМТС - 
Полингер Е.П.

52

Реконструкция ПС 220 кВ Чулымская в части замены 
масляных выключателей 5 шт. (ОВ-110, В-110-1АТ, В-
110-2АТ, В-З-5, В-З-6) на элегазовые с реконструкцией 
УРЗА (12 шт.), заменой разъединителей (19 шт.)

 ПИР СМР ПНР по замене ячейки выключателя 5 шт. 2027 2029 301 295 0 0 0
Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Начальник ОМТС - 
Полингер Е.П.

53

Реконструкция ПС 220 кВ Южная в части замены 
масляных выключателей 5 шт. (В-110-1АТ, В-110-2АТ, 
ШСВ-110, В-ЮМ-1, В-ЮМ-2) на элегазовые с 
реконструкцией УРЗА (12 шт.), заменой 
разъединителей (18 шт.)

 ПИР СМР ПНР по замене ячейки выключателя 5 шт. 2027 2029 301 295 0 0 0
Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Начальник ОМТС - 
Полингер Е.П.

54
Реконструкция существующей ВЛ 220 кВ Восточная – 
Научная (254) в части замены существующих опор в 
пролете опор №45-51, 51-61 (8 опор)

 ПИР СМР ПНР по замене существующих опор 8 шт. 2025 2025 99 492 0 0 0 Начальник службы ЛЭП
С.П. Набока

Менеджер проекта ОРИП - 
М.Ю. Николаенко

55 Строительство (реконструкция) системы АИИС КУЭ 
подстанций АО "Электромагистраль"  303 шт. 2020 2027 11 902 566 489 429

Начальник отдела по 
передаче электрической 
энергии
А.В. Седельников

Начальник ОРИП - Н.Г. 
Суворова

56

Строительство электрических сетей 10- 0,4 кВ на ПС 
220 кВ Восточная 
для электроснабжения зданий, расположенных на 
территории подстанции

 ПИР, СМР, ПНР, ЛЭП 350м, КЛ 200м, ТП-10/0,4 кВ – 1 шт., 
ячейка10 кВ типа К-XII- 1шт 2023 2024 3 960 4 733 1 432 3 960

Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Начальник ОРИП - Н.Г. 
Суворова

57

Строительство электрических сетей 10 - 0,4 кВ на ПС 
220 кВ Татарская для электроснабжения зданий, 
расположенных на территории подстанции

 ПИР, СМР, ПНР, ЛЭП 350м, КЛ 200м, ТП-10/0,4 кВ – 1 шт., 
ячейка10 кВ типа К-XII- 1шт 2023 2024 4 155 3 138 0 0

Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Начальник ОРИП - Н.Г. 
Суворова

58 Строительство пристройки к существующему зданию 
ОПУ ПС 220 кВ Южная

 Установка ворот 1 шт.
Ремонт кровли ОПУ
Установка дверного блока 1 шт. 
Устройство проема наружнего 1 шт.
ПИР, СМР 

2021 2025 13 976 0 0 0
Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Начальник ОЮУиС - 
Ларина И.И.



Финанси-рование, 
тыс. руб. (с НДС)

Капитальные 
вложения, тыс. 
руб. (без НДС)

Ввод объектов в 
эксплуатацию, 
тыс. руб. (без 

НДС)
№ Наименование проекта Натуральные объемы Начало Окончание План на 2024 г. План на 2024 г. План на 2024 г.

Прогнозная 
стоимость 

проекта, тыс. руб. 
(без НДС)

Краткосрочная инвестиционная программа Инициатор Исполнитель

59 Создание площадок по хранению масла на ПС 220 кВ 
АО «Электромагистраль» (8 шт.)

 ПИР, СМР здания МА, приобретение оборудования и емкостей 
МХ 2025 2025 14 306 0 0 0

Начальник службы 
оборудования ПС
А.К. Романьков

Начальник ОРИП - Н.Г. 
Суворова

60
Модернизация ПС 220 кВ Восточная в части 
инженерно-технических средств охраны (нижнее 
дополнительное ограждение от подкопа)

 ПМР, СМР, мнтаж противоподкопного дополнительного 
ограждения, 1300 п/м 2022 2025 1 042 0 0 0

Начальник службы 
безопасности 
А.В. Одноплесков

Менеджер проекта ОРИП - 
М.Ю. Николаенко

61 ПС Чулымская строительство быстровозводимого 
здания гаража на 4 машиноместа  ПИР, СМР 1 здания гаража 2025 2025 10 629 0 0 0 Начальник СХОиТ - 

Артюх В.А.
Начальник ОРИП - Н.Г. 
Суворова

62

Строительство вспомогательных объектов на ПС 220 
кВ Восточная для организации складского хозяйства 
(Склад – 1 шт.), размещения автотранспорта (Гараж – 1 
шт., на 25 машино-мест), (Гараж – 1 шт., на 5 машино-
мест)

 Здание гаража на 5 мест - 1 шт.
Легковозводимое здание на 20 мест - 1 шт.
Холодный склад - 1 шт.
Благоустройство прилегающей территории 

2019 2025 73 008 0 0 0 Начальник СХОиТ - 
Артюх В.А.

Начальник ОРИП - Н.Г. 
Суворова

7 112 392 962 343 868 716 486 085

0.1 Технологическое присоединение, всего 1 007 065 427 130 294 181 60 794

0.2 Реконструкция, модернизация, техническое 
перевооружение, всего

5 984 111 527 201 572 962 421 190

0.3
Инвестиционные проекты, реализация которых 
обуславливается схемами и программами 
перспективного развития электроэнергетики, всего

0 0 0 0

0.4 Прочее новое строительство объектов 
электросетевого хозяйства, всего

8 115 7 871 1 432 3 960

0.5 Покупка земельных участков для целей реализации 
инвестиционных проектов, всего

0 0 0 0

0.6 Прочие инвестиционные проекты, всего 113 101 140 140 140

ИТОГО по ИПР, в т.ч.:



Общество АО "Электромагистраль"
Бюджетный период 2024 год

Форма    Краткосрочная инвестиционная 
программа на 2024 г

Финанси-
рование, тыс. 
руб. (с НДС)

Капитальные 
вложения, тыс. 
руб. (без НДС)

Ввод объектов в 
эксплуатацию, 
тыс. руб. (без 

НДС)

План на 2024 г. План на 2024 г. План на 2024 г.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Всего по ОС (без учета 
лизинговых платежей и НМА): 0 0 0 0

2 Строительные механизмы и 
оборудование 0 0 0 0

3 Прочие 0 0 0 0
4 НМА 140 140 140 140

НМА

Организация защиты 
корпоративного сервера в части 
перехода на новую версию Кибер 
Бэкап Расширенная редакция для 
платформы виртуализации

                                                                                          -    1 шт. 140 140 140 140

Начальник сектора 
телемеханики службы 
ИТСиССи КС
М.Ю. Кирилов

Начальник ОРИП - Н.Г. 
Суворова

5 Всего по лизинговым платежам: 0 0 0 0

140 140 140 140
0 0 0 0

140 140 140 140
0 0 0 0

Инициатор Исполнитель

Приложение №2
к Приказу АО "Электромагистраль" 

от ____________ № _____ 

Прогнозная
стоимость

ОС (без НДС), 
тыс.руб.

Натуральные 
объемы

план

Приобретение ОС по лизингу 
Приобретение НМА

Приобретение ОС и НМА вне смет строек - всего , в т.ч.: 
Приобретение ОС 

№ п/п Статьи основных средств Наименование основного средства Краткое описание цели проекта (обоснование 
необходимости реализации).


